
РЕШЕНИЕ

26 апреля  2013г                                                                                         г. Самара

 

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

 

        рассмотрев дело № 9296-13/8, возбужденное в отношении ООО "Зона Звука" по
признакам нарушения пункта 4 части 3 статьи 5, части 7 статьи 5 Федерального
закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, по факту распространения рекламных
листовок, в которых содержится информация вводящая в заблуждения
потребителей рекламы, а так же дана информация не соответствующая
действительности, в части предоставления скидки на товары реализуемые в
магазине Зона Звука.

в присутствии представителей:

заявителя –………...

лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ООО "Зона Звука" отсутствовало на рассмотрении дела (уведомлялись
о времени и месте рассмотрения дела Определением об отложении
рассмотрения дела №9296-13/8 (исх. № 2105/8 от 14.03.2013г.);

заинтересованное лицо – ———

эксперта – ———

переводчика – ———

УСТАНОВИЛА:

 

       В адрес Самарского УФАС России поступило заявление гр. Лазарева П.С
(исх.б/н от 10.01.2013г./ вх. №24-гр от 21.01.2013г.) следующего содержания:
«22.12.2012 в 15:00 в СТЦ Мега в г. Самаре от рекламораспространителя я получил
рекламный листок, содержащий недостоверную рекламу товаров музыкальных
магазинов ZONAZVUKA. Из настоящей рекламы следует, что в период действия
акции с 1 по 31 декабря 2012 г. все товары в данных магазинах продаются с
новогодними скидками до 13 %, в том числе и в магазине, расположенном в СТЦ
Мега в г. Самаре (846) 227 00 18.

     Ввиду привлечения моего внимания данной рекламой, я обратился в магазин
ZONAZVUKA в СТЦ Мега в г. Самаре, где фактически 22.12.2012 в 15:10 мне были
проданы струны для электрогитары EXL 14 и EXL 12 без скидки, что подтверждает
недостоверность вышеуказанной рекламы в части наличия новогодних скидок до
13 % на все товары в течение срока действия акции. Предоставляю данные



кассового чека покупки: #4686 22.12.12 15:10 ПРОДАЖА №3911.

     Через несколько минут я повторно обратился в данный магазин для
приобретения следующих товаров и при этом настоятельно потребовал
предоставить мне скидки в соответствии с рекламой. В этот раз струны для
электрогитары EXL 12 были проданы мне со скидкой, но накручиватель для струн и
держатель д/медиатора - без таковой, что явилось очередным доказательством
недостоверности вышеуказанной рекламы. Предоставляю данные кассового чека
второй моей покупки: #4687 22.12.12 15:29 ПРОДАЖА №3912.

      На мой вопрос о причинах несоответствия рекламы фактическому
обстоятельству дел со стоимостью товаров и наличию новогодних скидок,
продавец магазина ZONAZVUKA пояснил мне, что некий руководитель в устной
форме запретил ему продавать со скидкой товары, имеющие не высокую
стоимость. Так же он пояснил мне, что я сам виноват в том, что мне товары не были
проданы со скидкой, т.к. я своевременно не предъявил ему рекламный листок.

     Несостоятельность данных объяснений продавца очевидна, так как в
соответствии с информацией, размещенной на данном рекламном листке,
новогодние скидки до 13 % распространяются на все товары независимо от их
стоимости. Так же на рекламном листке отсутствует какое-либо указание на то, что
для того, чтобы получить соответствующие скидки потребитель рекламы должен
предъявить продавцу соответствующий рекламный листок.

В соответствии с подпунктом 4) пункта 3 статьи 5 Федерального закона 13.03.2006 №
38- ФЗ вышеуказанная реклама признаётся недостоверной. Согласно пункту 1
названной статьи недостоверная реклама не допускается.

     В соответствии с подпунктом 2) пункта 4 статьи 35.1 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-Ф3 прошу провести проверку в отношении ООО «Зона Звука» (ИНН
7814360911) на предмет наличия в его вышеуказанных действиях признаков
нарушения обязательных требований к рекламе.»

       К данному обращению приложена рекламная листовка ООО "Зона Звука",
следующего содержания: «ZONAZVUKA. Дарите музыку круглый год! % 2013-
счастливое число. Новогодние скидки в ZonaZvuka: * срок действия акции с 1 по 31
декабря 2012г. До 13% на всё! Москва, Мега Белая Дача, 14 км МКАД, Люберецкий
район, Котельники, 1-ый Покровский пр-д,5 (495) 743 02 37, Мега Самара 24 км
Московское шоссе,5 (846) 227 00 18, Мега Уфа, ул. Рубежная,174 (347) 293 44 35,
Мега Казань, пр. Победы,141 (843) 2 166 204, Мега Омск, бул. Архитекторов, 35
(3812) 380 620. zonazvuka.ru» в которой содержатся признаки нарушения
рекламного законодательства, а именно п.4 ч.3 ст5, ч.7 ст.5 ФЗ "О рекламе".

      Согласно пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ
«О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о стоимости илди цене товара,
порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения
товара.

     Согласно части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе» не допускается реклама в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или



использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.

      Таким образом, указанная реклама содержит признаки нарушения пункта 4
части 3 статьи 5, части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О
рекламе».

       ООО «Зона Звука» является рекламодателем  указанной рекламы, то есть
лицом, которое определило объект рекламирования и содержание рекламы, что
подтверждается следующими документами и обстоятельствами:

1.Рекламной листовкой, предоставленной заявителем Лазаревым П.С., на которой
указаны адреса магазинов, где именно распространяется скидка «до 13% на всё!»
срок действия акции с 1 по 31 декабря 2012г. (Москва, Мега Белая Дача, 14км
МКАД Люберецкий район, Котельники, 1-ый Покровский пр-д,5 (495) 743 02 37, МЕГА
Самара, 24 км Московское шоссе,5 (846) 227 00 18, МЕГА Уфа, ул. Рубежная,174,
(347) 293 44 35, МЕГА  Казань, пр.Победы,141, (843)216 62 04, МЕГА ОМСК, бул.
Архитекторов,35 (3212) 380 620).

2. Копией чеков, предоставленных заявителем, с учетом предоставляемой скидки и
без учета скидки, на которых указано лицо (наименование магазина ООО «Зона
Звука») реализующим продукцию, которую приобрел заявитель, с указанием ИНН:
7814360911.

3. Выпиской из ЕГРЮЛ, сформированной Комиссией Самарского УФАС России.

4. 

 

     Таким образом, распространяемые ООО "Зона Звука" рекламные листовки
(фланры) содержат признаки нарушения рекламного законодательства, а именно
части 7 статьи 5, пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального Закона «О рекламе», в
которой содержится информация вводящая в заблуждения потребителей
рекламы, а так же информация не соответствующая действительности, в части
предоставления скидки по акции в период с 1 по 31 декабря 2012г. на товар
реализуемый ООО "Зона Звука».

     В связи с тем, что скидка, предоставляемая по рекламным листовкам (флаерам)
действовала в период с 1 по 31 декабря, то следовательно на данный момент
действие рекламных листовок прекращено. Таким образом, в связи с
прекращением нарушения законодательства о рекламе предписание лицу не
выдается.

      В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе», рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных пунктом 4 частью 3 статьи 5, частью 7 статьи 5 настоящего закона.

      Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия



 

 

РЕШИЛА:

 

       1.Признать ненадлежащей рекламу ООО "Зона Звука" распространяемую в
виде рекламных листовок (флаеров), следующего содержания: «ZONAZVUKA.
Дарите музыку круглый год! % 2013- счастливое число. Новогодние скидки в
ZonaZvuka: * срок действия акции с 1 по 31 декабря 2012г. До 13% на всё! Москва,
Мега Белая Дача, 14 км МКАД, Люберецкий район, Котельники, 1-ый Покровский
пр-д,5 (495) 743 02 37, Мега Самара 24 км Московское шоссе,5 (846) 227 00 18, Мега
Уфа, ул. Рубежная,174 (347) 293 44 35, Мега Казань, пр. Победы,141 (843) 2 166 204,
Мега Омск, бул. Архитекторов, 35 (3812) 380 620. zonazvuka.ru»», в тексте которой
дается информация вводящая в заблуждения потребителей рекламы, а так же
дана информация не соответствующая действительности, в части предоставления
скидок по акции в период с 1 по 31 декабря 2012г. на товар реализуемый ООО
«Зона Звука» - поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 5, пункта 4
части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

        2.Не выдавать ООО "Зона Звука" предписание, в связи с прекращением
нарушения законодательства о рекламе.

       3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Самарского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях в отношении рекламодателя — ООО "Зона
Звука" (юр.адрес: 197374,г.Санкт-Петербург, ул. Оптиков, д.8-А, пом.21-Н).

 

      Резолютивная часть решения оглашена 16 апреля 2013г.

      Решение изготовлено в полном объеме  26 апреля 2013г.

 

      Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


